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تقدیم استوارنامه سفیر جدید عربستان در ایران

سفیر جدید عربستان در تهران با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران دیدار و رونوشت استوارنامه خود را به وی ارائه کرد. 
»عبدالله بن سعود العنزی«، سفیر جدید عربستان در ایران، ظهر دیروز با حضور 
در محل وزارت امور خارجه ایران با حسین امیرعبداللهیان، رییس دستگاه 
دیپلماسی کشور دیدار و رایزنی کرد. در این دیدار »عبدالله بن سعود العنزی« 
رونوشت استوارنامه خود را به وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران ارائه کرد. 
بر اساس این گزارش عبدالله بن سعود العنزی سه شنبه هفته گذشته ) ۱۴ 
شهریورماه( برای برعهده گرفتن مسوولیت سفارت عربستان در ایران وارد تهران 
شد. این دیپلمات ارشد سعودی پیش از این مسوولیت سفارت عربستان در عمان 

را بر عهده داشته است.
عبدالله بن سعود العنزی سه شنبه هفته گذشته در هنگام ورود به تهران در 
اظهاراتی گفت: دستورات رهبری سعودی بر اهمیت تقویت روابط دو کشور ایران 
و عربستان تاکید دارد. این دیپلمات ارشد سعودی افزود: عربستان سعودی و 
ایران دو کشور همسایه دارای مؤلفه های اقتصادی، منابع طبیعی و مزیت های 
بسیاری هستند که به ارتقای جنبه های توسعه و رفاه، ثبات و امنیت در منطقه 

به نفع دو کشور و دو ملت برادر کمک می کند.
العنزی همچنین با اشاره به »چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان سعودی« گفت: 
هدف این برنامه تحکیم اصل حسن همجواری و احترام متقابل و همچنین 
نمایانگر یک نقشه راه برای همکاری با ایران است. چشم انداز ۲۰۳۰ برنامه ای 
برای کاهش وابستگی ریاض به نفت و تنوع بخشیدن به اقتصاد عربستان و توسعه 
بخش های خدماتی است که در سال ۲۰۱۶ و توسط »محمد بن سلمان« ولیعهد 
این کشور اعام شد. به گزارش ایسنا، همچنین سه شنبه هفته گذشته علی رضا 
عنایتی، سفیر جدید ایران در عربستان راهی ریاض شد تا مسوولیت سفارت ایران 
در این کشور عربی را برعهده بگیرد. این دیپلمات ارشد ایرانی همچنین در روز 
چهارشنبه )۱۵ شهریورماه( رونوشت استوارنامه خود را به  »عبدالمجید السماری، 
معاون تشریفات وزارت خارجه عربستان به نیابت از »فیصل بن فرحان« وزیر امور 

خارجه عربستان تقدیم کرد.

ویژه

دیدار سفیر ایران با نخست وزیر نیجر
سفیر ایران در دیدار با نخست وزیر نیجر حمایت ایران از این کشور آفریقایی 
را در شرایط سیاسی جدید حاکم بر آن کشور اعام کرد. جمهوری نیجر اخیرا با 

کودتای نظامی اقدام به اخراج استعمارگران فرانسوی کرده است.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری ای ان پی، لامینه زینا علی ماهمان، 
نخست وزیر نیجر روز جمعه ۸ سپتامبر )۱۷ شهریور( میزبان مهدی کاردوست، 
سفیر ایران در نیجر بود که وی در این دیدار آمادگی ایران برای حمایت از نیجر 
در وضعیت سیاسی جدید آن را اعام کرد که به واسطه تحریم های اعمال شده از 

سوی اکوواس و اتحادیه اقتصادی و پولی آفریقای غربی ایجاد شده است.
سفیر ایران پس از این دیدار در جمع خبرنگاران گفت که در این دیدار درباره 
وضعیت سیاسی حاکم بر نیجر گفت وگو کردند. کاردوست با اشاره به اینکه به 
نخست وزیر نیجر گفته است »دولت ایران اهمیت زیادی برای صلح و امنیت 
قائل است«، بیان کرد: ایران همواره از کشورهای آفریقایی حمایت می کند و 
در این وضعیت جدید در کنار نیجریه ای ها خواهد ایستاد. او همچنین گفت که 
»جمهوری اسامی ایران یک شریک راهبردی دیرینه برای نیجر در بسیاری از 
حوزه ها، از جمله، آموزش، بهداشت و سامت، انرژی، حمل ونقل، کشاورزی و 
زیرساخت ها است.« این دیپلمات ایرانی در نهایت اعام کرد که ایران »قصد دارد 

این همکاری ها را در حوزه های مهم دیگر نیز گسترش دهد.«

سفر رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق به تهران
منابع عراقی از سفر رئیس اتحادیه میهنی کردستان عراق به ایران خبر دادند.

به گزارش ایسنا به نقل از شفق نیوز، »بافل طالبانی« رئیس اتحادیه میهنی 
کردستان عراق صبح دیروز )یکشنبه( در راس هیاتی عالی رتبه از این حزب وارد 
تهران شد. بر اساس این گزارش، طالبانی قرار است در این سفر دیدارهای مهمی 

با مسئولان جمهوری اسامی ایران داشته باشد.
اخیرا »قاسم الاعرجی« مشاور امنیت ملی عراق در سخنانی گفت: بغداد 
تاش های زیادی را برای اجرای مفاد توافق امنیتی با ایران انجام می دهد.مشاور 
امنیت ملی عراق ادامه داد: ما بر تمایل خود مبنی بر تقویت روابط میان دو کشور 
همسایه به صورتی که به نفع ملت و کشور باشد و ثبات و امنیت در منطقه را 

تقویت کند، تاکید می کنیم.
وبسایت المطلع چندی پیش گزارش داد تهران، بغداد و اربیل توافق 
سه جانبه ای را برای اخراج عناصر تروریست کُرد تجزیه طلب از اقلیم کردستان 

عراق به مناطق غربی این کشور امضا کردند.
وبسایت المطلع به نقل از منابع دیپلماتیک و سیاسی در عراق نوشت که طبق 
قرارداد سه جانبه ای که بین دولت ایران از یک سو و دولت عراق و مقامات اقلیم 
کردستان امضا شد، تروریست های کُرد تجزیه طلب همه ساح های خود را تحویل 

داده و به همراه خانواده هایشان به مناطق غربی عراق منتقل می شوند.
منابع دیپلماتیک تأکید کردند که این توافق ایران و عراق با پایان مهلت 
شش ماهه ای که پیشتر بین تهران و بغداد تعیین شده بود، وارد مرحله اجرا 
خواهد شد.به گفته منابع مزبور، بر اساس توافق ایران و عراق، تاریخ ۱۹/۹/۲۰۲۳ 
به عنوان آخرین مهلت برای حل و فصل پرونده تروریست های کُرد تجزیه طلب 
و اخراج آنها از مناطق مرزی ایران به سمت کمپ ها تعیین شده است. پیش از 
این، سردار »محمد پاکپور« فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران انقاب اسامی 
از عراق خواسته بود تا تروریست های کُرد تجزیه طلب مستقر در خاک این کشور 
را اخراج کند و بر احتمال هدف قراردادن مقرهای این عناصر تجزیه طلب در 

ماه های آینده، جز در صورت پایبندی به توافق دو طرف، تأکید کرد.

ازسرگیری فعالیت سفارت ایران در پاریس
با وجود سکوت خبری رسانه های خارجی بعد از آتش سوزی در مقابل 
سفارتخانه ایران در فرانسه، این دفتر کار خود را در پاریس از سر گرفت. با انتشار 
تصاویری از این آتش سوزی سخنگوی سفارت ایران در فرانسه اعام کرد »در 
حال حاضر این دفتر به طور عادی به کار خود ادامه می دهد« درحالی که در 
فضای مجازی علت این آتش سوزی انفجار کوکتل مولوتف اعام شده و مسوولان 
ایرانی گفته اند »مهاجمان تعدادی لاستیک را در مقابل در ورودی بخش کنسولی 

دفتر دیپلماتیک آتش زدند.«

دیدار نماینده ویژه اتحادیه اروپا 
با وزیر امور خارجه در تهران

گروه دیپلماسی: نماینده ویژه اتحادیه اروپا در جریان سفر به ایران، ظهر 
دیروز با حسین امیرعبداللهیان دیدار و رایزنی کرد.»لوئیجی دی مایو« نماینده 
ویژه اتحادیه اروپا در منطقه خلیج فارس، ظهر امروز با حضور در  محل وزارت 
امور خارجه جمهوری اسامی ایران با حسین امیرعبداللهیان دیدار و رایزنی کرد.
این دیپلمات ارشد ایتالیایی سال های قبل مدتی مسوولیت وزارت امور خارجه 
ایتالیا را بر عهده داشته است. او چند ماه پیش به  عنوان فرستاده اتحادیه اروپا در 
منطقه خلیج فارس منصوب شد. بر اساس اعام منابع خبری او دیروز به تهران 
آمد و در جریان این سفر با علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه نیز  دیدار 

و رایزنی کرده است.

پولیتیک

استراتژیک

رویداد

عبدالملکی:  سمیرا  دیپلماسی-  گروه 
مساله قره باغ به سرخط رسانه های منطقه 
بازگشته است. برخی منابع گفته اند که باکو 
احتمالا آماده تهاجم علیه آخرین قطعه باقی 
مانده و کریدور لاچین می شود. مناقشه میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان، نزاعی تازه در 
عرصه روابط بین الملل محسوب نمی شود و این 
دو کشور از زمان فروپاشی شوروی سابق برسر 
کنترل مناطقی از قره باغ درگیر هستند. باکو، 
منطقه خودمختار قره باغ را جزئی از خاک خود 
می داند، منطقه ای که وجود ۱۲۰ هزار شهروند 
ارمنی تبار، ارمنستان را هم صاحب نفوذ می کند. 
این نزاع سال های متمادی به درگیری میان دو 

سرزمین منجر شده است.
منطقه قره باغ دو جنگ بزرگ به خود دیده 
است، پاییز ۲۰۲۰ را می توان تاریخ تازه ترین 
و البته جدی ترین دوره نزاع میان دو کشور 
دانست که طی ۴۴ روز آتش سنگین تبادل 
شده میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، باکو 
توانست بخش هایی از منطقه قره باغ به همراه 
۷ منطقه آن، تحت تصرف خود درآورد. پس 
از آن و به ترتیب در تابستان سال های ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۱، منطقه شاهد درگیری های کوتاه مدت 
در مرز دو کشور بود. مرزهایی که ۲ هزار نیروی 
صلح بان روس پس از جنگ ۲۰۲۰، حراست 
از صلح و آتش بس در آن منطقه پرتنش را 
برعهده گرفتند. حکایت قره باغ وقتی از جانب 
باکو روایت می شود، حکایت فرزندی ست که 
از مادر خود جدا افتاده و زمانی که از سمت 
ایروان روایت شود، حکایت سرزمینی با ساکنان 
اغلب ارمنی است که امروز انتخاب یکی از آنها 
از سوی پارلمان این منطقه با مخالفت و اعتراض 
صریح باکو و دیگر بازیگران موثر در رویدادها 

همراه بوده است.
سفر ویژه سردار باقری

 در این بین خبر از سفر قریب الوقوع سردار 
سرلشکر باقری رییس ستادکل نیروهای مسلح 
به آذربایجان برای کاهش تنش ها حکایت 
دارد. سردار »محمد باقری« ۳۱ شهریور سال 
گذشته درباره درگیریهای کشورهای ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان گفته بود »ما همانگونه 
که بارها اعام کرده ایم تغییرات در مرزهای 
کشورهای منطقه را تحمل نخواهیم کرد و 
به کشورهای آذربایجان و ارمنستان توصیه 
داریم مشکات خود را از طریق گفت وگو حل 
کنند و تغییر مرزها با جنگ را بر نمیتابیم و 

ساکت نمینشینیم.« در همین چارچوب، سایت 
خبری تحلیلی »گزارش جنگ قفقاز« در شبکه 
اجتماعی ایکس مدعی شده که ایران از طریق 
تماس های دیپلماتیک و جلسات مختلف به 
آذربایجان برای خویشتنداری در صورت حمله 
به منطقه سیونیک ارمنستان هشدار داده است.
»الهام علی اف« که برای تجهیز ارتش 
کشورش به ترکیه و اسراییل متکی است، در 
طی چند ماه گذشته اقدام به خرید گسترده 
ساح از این کشورها کرده تا بتواند در برابر 
سناریوهای احتمالی جنگ در قفقاز مقاوم باشد.
این اکانت خبری در ادامه همچنین افزوده 
است: آذربایجان با اسرائیل و ترکیه اقداماتی را 
برای ایجاد طرح »B« در صورت مداخله نظامی 

تهران علیه باکو انجام داده است.
بهانه تراشی باکو و تحرکات نظامی

جمهوری آذربایجان از حدود ۸ ماه پیش 
به بهانه انجام نشدن توافقات ذکر شده در 
معاهده صلح درخصوص ایجاد دسترسی زمینی 
به منطقه نخجوان )کریدور زنگه زور( اقدام به 
قطع مسیر ارتباطی گذرگاه لاچین کرده است؛ 
حدود ۱۲۰ هزار سکنه ارمنی منطقه قره باغ به 
ویژه در پایتخت این منطقه خودمختار یعنی 
اسپاناکرت )خان کندی( کمک های آذربایجان 
را رد کرده اند و در آستانه فاجعه انسانی به دلیل 

قطع تدارکات قرار گرفته اند.
در روزهای گذشته درگیری های پراکنده ای 
میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان در اطراف 
لاچین و سایر مرزهای دو کشور رقم خورده 
است؛ وزارت دفاع جمهوری آذربایجان مدعی 
است با استفاده از پهپادهای رزمی بیرقدار یک 
پست هدایت پهپادهای ارمنی را منهدم کرده 

است.
با توجه به اینکه نقطه قوت اصلی ارتش 
باکو نسبت به رقیب خود استفاده گسترده 
از پهپادهای رزمی و انتحاری ساخت کشور 
ترکیه است، ارتش ارمنستان با سامانه های 
اخالگر خود اقدام به ایجاد اختال در عملکرد 
سامانه های GPS در منطقه تماس کرده است.

ارتش ارمنستان از زمان جنگ ۳ سال قبل 
تا کنون در تاش برای بهبود وضعیت پدافندی 
خود و مهار ناوگان پهپادی جمهوری آذربایجان 

داشته است.
همچنین رصد هواپیماهای باری از مقصد 
مناطق اشغالی نیز حکایت از جابجایی 
تسلیحات به نقاط مختلف جمهوری آذربایجان 

دارد. در عرض ۳ هفته، ۴ پرواز ترابری توسط 
ایلیوشین TD۷۶IL خطوط هوایی راه ابریشم 
با رجیستری ۴۰K-AZ۴ جمهوری آذربایجان 
به مقصد رژیم صهیونیستی صورت گرفته، 
خطوط هوایی راه ابریشم در زمان جنگ دوم 
قره باغ نیز اصلیترین خط لجستیک هوایی 
باکو جهت تأمین تسلیحات از اسرائیل بود. دو 
پرواز در روزهای ۱۵ و ۲۹ ماه آگوست و دو 
پرواز دیگر در روزهای ۱ و ۲ ماه سپتامبر)چند 
روز پیش و همزمان با آغاز تحرکات ارتش 
باکو( صورت گرفته است، مقصد هر ۴ پرواز 
پایگاه هوایی عوودا رژیم صهیونیستی در ۶۰ 
کیلومتری شهر ایات بوده است. نکته قابل 
تامل، افزایش توان رزمی باکو، هم در سرزمین 
اصلی و هم در نخجوان است. نیروهای نظامی 
باکو از سمت شرق در زنگیان مواضع خود را 
مستحکم کرده اند و از سمت غرب در نخجوان 
دست به تحرکات زیادی زده اند. این آرایش 
نیرو نشان می دهد که احتمال حمله به جنوب 
ارمنستان از دو سوی شرقی و غربی کاما وجود 
دارد. در عین حال نیروهای نظامی آذربایجان 
در گنجه نیز به شدت تقویت شده اند که خود 
می تواند زمینه برای حمله احتمالی به ایروان را 

فراهم کند.
براساس نظر کارشناسان نظامی، باکو از 
فشارهای سیاسی و نظامی می خواهد که از 
طریق تحرکات نظامی، ایروان را ناگزیر به 
پذیرش شرایط خود کند یا اینکه اگر نتوانست 
به منظور تصرف کامل قره باغ، به این منطقه 
لشگرکشی کند و این کار با هدف ایجاد کریدور 

زنگزور با اشغال جنوب ارمنستان است.
با توجه به اینکه باکو از حیث نظامی در 
موقعیت برتری قرار دارد و همچنین از حمایت 
بازیگران مختلف در منطقه و غرب نظیر ترکیه، 
اسرائیل، انگلیس، ناتو و لابی های یهود برخوردار 
است، اگر واکنش جدی از سوی ایران یا روسیه 
صورت نگیرد، به احتمال زیاد به یک یا هر سه 
هدف خود دست می یابد. البته این گزینه نیز با 
احتمال قوی مواجه است که پاشینیان با بهانه 
جلوگیری از وقوع جنگ، امتیازات خواسته 
شده باکو را اعطا کند. این امر بخصوص درباره 
منطقه قره باغ با احتمال بیشتری مواجه است. 
به نظر می رسد سفر اخیر هاکان فیدان به تهران 
که با هدف ارزیابی آخرین مواضع تهران در 
خصوص مسائل منطقه ای به خصوص قفقاز 
صورت گرفت، حائز اهمیت بود. اگر چه ایران 

به صراحت در عرصه سیاسی از خطوط قرمز 
طراحی شده توسط رهبر معظم انقاب در مورد 
تغییرناپذیری مرزهای زئوپلیتیکی منطقه سخن 
گفت اما ظاهرا باید پیامی جدی تر در عرصه 
نظامی به باکو، آنکارا و تل آویو ارسال شود. به 
خصوص که در پشت پرده، همچنان رد پای 
پنهان ناتو با هدایتگری انگلیس کاما مشهود 

است.
چند سناریو

با این اوصاف، به نظر میرسد که تنها مخالف 
جدی احداث کریدور زنگزور، ایران است. برخی 
از کارشناسان معتقدند که سیاست ایران، 
مماشات با الهام علی اف رییس جمهوری باکو 
به امید کاهش تنش ها و البته کمرنگ تر شدن 
روابطش با اسراییل است. گذشت زمان اما نشان 
داده که این تساهل، به افزایش روزافزون روابط  
باکو و رژیم صهیونیستی انجامیده است. باکو، 
حدود ۴۰ درصد از نفت این رژیم را تامین کرده 
و میزان تبادلات و شراکت نظامی نیز بین این 

دو کشور، روبه افزایش است.  
»آرش رئیسینژاد« کارشناس مسایل قفقاز 
در توییتر خود در این مورد می نویسد: » ایران 
ضمن تاکید بر حق حاکمیت باکو بر قره باغ، 
باید محور پارس آباد- اردبیل- تبریز- ماکو را 
جایگزین زنگزور مطرح کند که نیازمند ایجاد 
راه آهن پارس آباد - میانه و بازرگان - ایغدیر و 
تبدیل اردبیل به بندر خشک است. همچنین 
ایران باید راه اندازی جاده ترانزیتی و خطوط 
انرژی تبریز- ایروان با گذر از عمق سیونیک 
را دنبال کند. چرا که امروزه، جاده و خط لوله 

همچون دژ دفاعی ورای مرزها عمل میکند.«
 این کارشناس معتقد است که راه اندازی 
کریدور زنگزور در کنار از دست رفتن جزایر ۳ 
گانه ایران ضرباتی است که در آینده نزدیک، 

تمامیت ارضی ایران را بر هم خواهد زد.
سناریوی دوم اما، سناریوی جنگ است. آن 
طور که از شرایط منطقه پیداست و آن طور 
که از حامیان تندرو باکو، از اسراییل تا ترکیه 
بر میآید و باتوجه به افزایش قدرت نظامی باکو 
با حمایت اسراییل در سال های اخیر، جنگ 
سوم قره باغ، نسبت به جنگ پیشین خونین تر 
و پرتلفات تر خواهد بود. از این جهت، پیامدهای 
جنگ احتمالی نیز میتواند برای ایران، پررنگ تر 
باشد. برخی کارشناسان معتقدند که اگر دولت 
باکو با پشتیبانی ناتو، قصد عبور از خطوط قرمز 
حاکمیت ایران مبنی بر عدم تغییر مرزها و 
تغییرات ژئوپلیتیکی را داشته باشد، به احتمال 
زیاد با واکنش چند بعدی ایران مواجه خواهد 
شد. در این صورت، باید صبر کرد و دید که 
پاسخ ایران به چنین اقدامی چه خواهد بود؟ 
بدون شک، یکی از این واکنش ها میتواند 
واکنش نظامی باشد. حال درباره چگونگی 
واکنش نظامی ایران چهار احتمال بیشتر رخ 
می نماید؛ اول اینکه ایران بصورت مستقیم وارد 
جنگ شده و از ارمنستان در برابر آذربایجان 
دفاع کند که این موضوع برخاف سیاست های 
داخلی است و اسراییل از حامیان اصلی آن 
است تا ایران را وارد بحران دیگری کرده و از 
موضوعات داخلی منحرف کند. دیگری حمایت 
موشکی و پهپادی ایران از ارمنستان است. البته 
این موضوع نیز گزینه نامحتمل تری خواهد 
بود و سیاست های دفاعی ایران با این موضوع 
منافات دارد چون ترکیه نیز در این زمینه 
وارد خواهد شد و چون این کشور در زمینه 
هواپیماهای بدون سرنشین پیشرفت زیادی 
داشته، شاید به تقابل نظامی و جنگ پهپادی 
میان دو کشور منجر شود و اسراییل نیز با 
استقرار سامانه ضد موشک پیکان در این کشور 
به گسترش نفوذ در این کشور بپردازد.در عین 
حال ایران خواهان تنش در سیاست خارجی 

خود با دولت اسامگرای اردوغان نیست. 
گزینه دیگر حمایت مستشاری ایران از ایروان 

است تا حداقل نیروهای نظامی آذربایجان را از 
پیشروی نظامی در مرزها جلوگیری کند که این 

موضوع بسیار محتمل تر است.
و درنهایت تنها حضور نیروهای نظامی در 
مرزهای ایران برای عدم کشیدن جنگ به 
داخل کشور می تواند گزینه نهایی باشد که 
با سیاست های اعام شده نظام و رهبرمعظم 

انقاب کاما در تناقض است.
رجز خوانی الهام

الهام علیاف پس از برگزاری رزمایش »اقتدار 
۱۴۰۱« توسط نیروهای سپاه پاسدارن در 
حاشیه رود ارس و در نزدیکی مرز آذربایجان، به 
طور ضمنی ایران و ارمنستان را به جنگ تهدید 
کرد. الهام علیاف، رئیس جمهوری آذربایجان، در 
آبان ماه امسال با عباراتی تحریک برانگیز، به 
طور ضمنی ایران و ارمنستان را به جنگ تهدید 
کرد. وی که در مراسمی به مناسبت سالروز 
پیروزی در شوشی در جمع نظامیان این کشور 
گفت: ما در حال تقویت ارتش خود هستیم و به 
آن ادامه خواهیم داد. ارمنستان باید این را درک 
کند که این اصرار برخی از حامیان ارمنستان 
نیست که ما را در چارچوب صلح فعلی نگه 
می دارد، بلکه این سیاست خود ماست. ما از 
کسی نمی ترسیم. اگر از کسی می ترسیدیم، 

هرگز جنگ دوم قره باغ را شروع نمی کردیم.
الهام علی اف در ادامه به جمهوری اسامی 
اشاره دارد، گفت: آن ها )ارمنیها( باید این را 
درک کنند تا قربانی محافلی نشوند که در 
خارج از کشور نشسته اند و میخواهند برای 
بار دوم با این منطقه به عنوان یک زمین 
بازی رفتار کنند. حرف اصلی را ما در اینجا 
میزنیم. ما این جا قدرت اصلی را داریم. ارتش 
ما قهرمانی، حرفه ایگری و فداکاری نشان داده 
است. اگر لازم باشد دوباره نشان میدهیم، به 
خواسته خود میرسیم، همه این را میدانند و 
کسانی که در مرز ما برای حمایت از ارمنستان 
رزمایش نظامی برگزار میکنند نیز باید این را 
بدانند. هیچ کس نمیتواند ما را بترساند. اگر 
ارمنستان بخواهد یک سیاست همسایگی خوب 
در پیش بگیرد، ابتدا باید تمام مفاد بیانیه ۱۰ 
نوامبر ۲۰۲۰ را رعایت کند. باید در مذاکرات 
صلح با آذربایجان صادقانه عمل کند. نباید زمان 
را تصنعی به تأخیر انداخت، نباید منتظر معجزه 
بود که یکی بیاید و به جای او بجنگد. هیچ کس 
به جای آنها نمیآید و نمیجنگد، اما اگر کسی 
هم بیاید و بجنگد، ارتش آذربایجان با آن ها 
مقابله خواهد کرد. در پاسخ به اظهارات علی 
اف در خصوص حمایت ایران از ارمنستان، ناصر 
کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره 
به سیاست اصولی جمهوری اسامی در قبال 
مناقشه طولانی دو همسایه شمالی در منطقه 
قره باغ بیان کرد: ایران همواره بر حفظ تمامیت 
ارضی و حل و فصل مسالمت آمیز اختافات 
بین ارمنستان و آذربایجان، با رعایت حق و در 
چارچوب حقوق بین الملل تاکید کرده و از این 
رو اشغال سرزمین های آذربایجان را محکوم 
می کند و از آزادسازی آن در بالاترین سطوح 
حمایت کرده است.  تمامی کشورهای همسایه 
ایران می دانند که از نظر توان دفاعی جمهوری 
اسامی در بالاترین حد خود است به شکلی که 
حتی بعد از شهادت سردار سلیمانی، ایران تنها 
کشوری است که با حمله مستقیم موشکی به 
یک پایگاه نظامی امریکایی بعد از جنگ جهانی 
دوم این کشور را به چالش کشید و ترسی از 
جنگ با مجهزترین ارتش نظامی جهان را 
ندارد. باید منتظر بود و دید که سفر بالاترین 
مقام نظامی ایران به آذربایجان که هم اکنون 
نیز هیاتی نظامی از جمهوری اسامی در آنجا 
حضور دارد چه نتایجی را در برخواهد داشت 
و بعد از بازگشت وی به ایران چه سیاستی را 
پیش روی مسئولان نظام و شورای عالی امنیت 

ملی قرار می دهد.

»مردم سالاری« بررسی می کند

قره باغ و چند سناریو

چشم انداز روابط اردوغان و اسد

»ایلیا ودنیف« پژوهشگر مرکز مطالعات 
کشورهای خاورمیانه انستیتوی شرق شناسی 
آکادمی علوم روسی می گوید که خاورمیانه 

دستخوش تغییرات عمده سیاست خارجی است. 
یکی از عوامل این تغییرات، چشم انداز نوظهور 
عادی سازی روابط سوریه و ترکیه است. تاش های 

میانجی گری در این زمینه توسط روسیه و ایران 
در حال انجام است. آندری کورتونوف، مدیر علمی 
شورای امور بین  الملل روسیه، خاطر نشان کرد که 
نیاز به احیای روابط میان دمشق و آنکارا وجود 
دارد، اما عادی سازی آنها به دلیل این واقعیت که 
رهبری هر دو کشور نمی توانند بر سر یک موضوع 
به توافق برسند، مانع عادی سازی آنها می شود. 
تعدادی از مسائل اساسی بشار اسد، رئیس 
جمهوری سوریه در راستای به رسمیت شناختن 
حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه، خروج نیروهای 
ترکیه از این کشور و رد کامل حمایت آنکارا از 
حامیانش در ادلب است. رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه با این موضع موافق نیست. 
وی معتقد است که خروج نیروها از خاک سوریه 

می تواند به افزایش تهدیدات علیه امنیت ترکیه از 
جمله به دلیل افزایش تعداد پناهجویان منجر شود. 
ایلیا ودنیف، پژوهشگر مرکز مطالعات کشورهای 
خاورمیانه انستیتوی شرق شناسی آکادمی علوم 
روسیه، خاطر نشان کرد: مانع اصلی برای حل 
مناقشه سوریه، عامل جنبش ملی کرد است. 
مشکل احیای روابط میان آنکارا و دمشق نیز تا حد 
زیادی، به مسئله کردها بستگی دارد. در بخشی 
از قلمروی سوریه که با ترکیه هم مرز است، یک 
اداره خود مختار شمال شرق سوریه که به روژاوا 
نیز معروف است، وجود دارد. دمشق نگران عواملی 
است که با آرمان های ناسیونالیسم کردی فاصله 
 Delta دارد. از سال ۲۰۲۰، شرکت امریکایی
Crescent Energy LLC در مناطق تحت 

کنترل SDS ظاهر شد که بهره برداری از میادین 
نفتی را آغاز کرد. صادرات مواد خام استخراج شده 
به خاک کردستان عراق – خودمختاری کردها 
در داخل عراق – انجام شد. مدیریت آن توسط 
حزب دموکرات کردستان و به رهبری روژاوا انجام 
می شود. موضع قاطع دمشق در مورد مسئله 
کردها با این واقعیت توضیح داده می شود که اصل 
تمامیت ارضی این کشور برای همه طرف های 
درگیر در حل و فصل مناقشه سوریه: روسیه، ایران 
و ترکیه اساسی است. دستاورد اصلی دیپلماسی 
روسیه، تغییر اساسی در موضع آنکارا در قبال 
سوریه است که دلیل آن بی فایده بودن مسیری 
است که در مرحله اولیه، درگیری برای سرنگونی 

دولت رسمی دمشق در پیش گرفته شد.

»فرشاد عادل« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویسد؛ با شدت گرفتن گمانه زنی ها 
پیرامون تجاوز نظامی جمهوری آذربایجان به 
ارمنستان طی روز های اخیر، بار دیگر این سوال 
مطرح می شود که محور ترکی – غربی در 
نهایت قصد دارد به چه هدفی دست پیدا کند؟
برای پاسخ به این سوال ابتدا باید نگاهی 
به تحولات مهم در فضای بین الملل داشته 
باشیم. پیش از هر چیز، چشمگیرترین رخداد 
در دهه ی گذشته قدرت گیری چین است که 
این مساله منشا تحولات مختلفی در جهان 

شده است.
پیگیری ابتکارات مختلف از سوی چین 
که مهم ترین آنها را می توان ابتکار پهنه و 
راه دانست، یکی از مهم ترین پیشران ها برای 
شکل گیری برخی از تغییرات ژئوپلیتیک در 

منطقه است.
میل چین برای پیش روی در پهنه ی آسیا 
و شکل دادن به پروژه های مشترک در قالب 
کریدورهای توسعه ای مساله ای اثرگذار بر 
مناسبات امروز بین الملل است. از سوی دیگر 
برنامه چین برای دستیابی به بازارهایی فراتر 
از آسیا و اروپا، توجه این کشور را به آفریقا 
جلب کرده است. در چنین شرایطی چین در 
حال برنامه ریزی برای پیشبرد برنامه های خود 
در پهنه ی به هم پیوسته آفروآوراسیا است. 

پهنه ای به وسعت سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا 
که بخش اعظمی از جمعیت و منابع جهان را 
در خود جای داده است و با ابتکارات چین 
می تواند رقیبی برای نظم آتانتیکی به رهبری 
آمریکا باشد. در چنین فضایی کشورهای 
مختلف در حال برنامه ریزی برای قرار گرفتن 
در صف بندی های جدیدی هستند که منافع 
آنها را تامین خواهد کرد. بر اساس بسیاری از 
تحلیل ها، آفریقا از مهم ترین نقاطی است که 
آینده ی جهان را رقم خواهد زد. این قاره از 
منابع طبیعی دست نخورده بسیاری برخوردار 
است و مطابق پیش بینی ها تا سال ۲۰۵۰ بیش 
از یک چهارم مردم جهان در آفریقا زندگی می 
کنند و این به معنای بازارهای جدیدی است که 

باید به آنها دست پیدا کرد.
به همین سبب است که چین در حال حاضر 
به بزرگ ترین سرمایه گذار در آفریقا تبدیل شده 
و پروژه های اقتصادی و صنعتی متعددی را در 
این قاره پیگیری می کند. اما آنچه ضامن تثبیت 
حضور چین در این قاره خواهد بود، مسیر هایی 
است که چین در شرق آسیا را به سراسر آفریقا 
پیوند دهند. برای دسترسی زمینی چین به 
آفریقا مسیر های زمینی مختلفی وجود دارند. 
یکی از این مسیر ها می تواند کریدوری باشد که 
پس از عبور از ایران و عراق به عربستان برسد 
و از آنجا به سوی آفریقا امتداد یابد. مسیر دیگر 

برای این هدف می تواند پل زمینی ایران باشد 
که پس از عبور از ایران، عراق و سوریه ازطریق 
دریای مدیترانه امکان دسترسی به شمال آفریقا 
را فراهم کند. اما مسیر دیگر، کریدور میانی 
است که با عبور از آسیای میانه و قفقاز به بنادر 
ترکیه در مدیترانه می رسد و سپس تا شمال 
آفریقا امتداد پیدا می کند. این مسیر ها هر یک 
از ویژگی های منحصر به فردی برخودار هستند 
اما به نظر می رسد که تاش غرب بر این است 
که چین در نهایت مجبور به استفاده از مسیر 
کریدور میانی برای دسترسی به آفریقا باشد. 
نباید فراموش کرد که این مسیر، کریدوری 
است که ترکیه مبتکر آن است و تسلط ترکیه 
به عنوانِ عضوی از ناتو بر مسیر تجاری ای که 
چین را به اروپا و آفریقا متصل می کند اقدامی 
استراتژیک در جهت مهار چین به حساب 
می آید و این امر برنامه ای است که محور غربی 

برای آینده در نظر گرفته است.
به همین منظور تاش برای ایجاد مانع 
جهت دسترسی چین به مدیترانه و شمال 
آفریقا از مسیر ایران با اقداماتی نظیر ناامن 
سازی مسیر پل زمینی ایران با استقرار 
پایگاه نظامی تنف در این مسیر و همچنین 
برنامه ریزی برای ایجاد ناآرامی و فرسایش 
در زیرساخت های ترانزیتی ایران به واسطه ی 
تحریم ها و در عین حال حمایت و پشتیبانی 

از جمهوری آذربایجان و ترکیه برای پیشبرد 
کریدور زنگه زور که موجب اتصال بی واسطه 
ترکیه به چین از طریق قفقاز و آسیای میانه 
می شود در دستور کار محور غربی است که با 
این استراتژی در برابر پیش روی چین از طریق 
مسیر های زمینی به سوی اروپا و آفریقا اقدام 
کند. لازم به ذکر است که مهم ترین دلیل 
عاقه ی چین به ایجاد مسیر های زمینی، تسلط 
قدرت های غربی بر دریاهاست. قدرت هایی که 
پس از قرن پانزدهم به واسطه ی کشف راه های 
دریایی و استعمار به قدرت رسیدند و امروز نیز 
بزرگترین قدرت های دریایی جهان هستند. این 
درحالی است که همواره در شرق، مسیر های 
زمینی و به هم پیوستگی جغرافیایی تمدن های 
شرقی در امتداد راه ابریشم مهم ترین منشا 

ثروت و قدرت به شمار می آمد.

با این وصف می توان گفت که تاش محور 
ترکی – غربی برای راه اندازی کریدور زنگزور 
یا دالان تورانی به واسطه ی اشغال بخشی از 
سرزمین های ارمنستان، تاشی است برای 
تحت کنترل قرار دادن و تسلط بر مسیر شرق 
به غرب جهان که می تواند در آینده دسترسی 

چین یه اروپا و آفریقا را فراهم کند.
به بیان دیگر می توان گفت که شکل دادن 
دالان تورانی و تثبیت آن به عنوان اصلی ترین 
مسیر دسترسی چین به آفریقا و اروپا، ابزاری 
است برای جلوگیری از ایجاد نظم جدید شرقی 
که از چین آغاز شده است، و در نهایت هدف 
پیوند میان کشورهای پهنه ی آفروآوراسیا را 
دنبال می کند که این پیوند می تواند سیطره 
نظم آتانتیکی را که شامل غربِ اروپا و آمریکا 

می شود، به چالش بکشد.

هدف نهایی دالان تورانی


